Obj. 3.^o Libertas definitur: *Facultas, qua, positis omnibus prærequisitis ad agendum, voluntas potest agere et non agere*: sed, posita præmotione, voluntas jam non potest agere et non agere; ergo...

Resp. dist. maj. *Et hæc definitio convenit libertati potentiali, seu in actu primo*, conc.; *libertati actuali, vel in actu secundo*, neg.

Supponamus, nullam dari præmotionem, sed hominem solum se ipsum determinare: supponamus deinde, hunc hominem se ipsum efficaciter determinare ad diligendum Petrum; posita hac determinatione, hic homo jam non potest agere et non agere, cum determinatus sit ad agendum, actuque agat, et tamen, dum actu agit, et diligit Petrum, non amittit, sed potius perficit libertatem. Ex hoc exemplo facile intelliges sensum distinctionis, et quo sensu sit vera objecta definitio libertatis.

Inst. Repugnat, quod voluntas humana se ipsam libere determinet, si ab altero prævie et physice moveatur ad agendum; ergo...

¹ *De Malo*, q. 6.^a, art. un. ad 3.^m

Resp. dist. ant. *Si ille alter sit aliquid creatum, ac finitam efficaciam habens*, conc.; *si habeat vim omnipotentem ac efficaciam infinitam et universalissimam*, neg. Itaque, ideo Deus, voluntatem præmovens, ejus libertatem non lædit, quia Dei virtus, utpote infinita, ejusdemque causalitas, utpote efficacissima, attingere ac producere potest, non solum substantiam et entitatem, sed *modum* quoque actus, ac proinde libertatem, quæ est veluti modus respectu actus voluntatis. Namque, ut aptissime habet D. Thomas, «cum voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur, quod fiant ea, quæ Deus vult fieri, sed quod eo modo fiant, quo Deus ea vult fieri.»

Atque hæc est ultima resolutio hujus magnæ controversiæ, ac veluti clavis fundamentalis pro solutione omnium argumentorum: ea quippe omnia directe, vel indirecte, ac per varios anfractus et circuitus ad eam solutionem finaliter deveniunt, ut dicatur, præmotionem physicam ideo libertatem hominis non lædere, quia vis activa Dei, utpote infinita, efficacissima atque universalissima, extenditur et ad substantiam, et ad modum actus voluntatis; ita ut, dum voluntatem movet, ejus libertatem potentialem perficiat et velut actuet, producendo in eadem libertatem actualem, vel usum libertatis.

Obj. 4.^o Si Deus præmovet ad operandum, esset auctor peccati, quod repugnat; ergo... Prob. ant. Qui movet et applicat ad actionem malam, est auctor peccati: sed Deus in hypotesi præmotionis moveret et applicaret ad actionem malam; ergo...

Resp. 1.^o Argumentum hocce eadem ratione solvendum esse ab asseclis concursus simultanei, quorum tamen quidam illud contra præmotionem objiciunt, quasi cooperatio Dei cum causa secunda ad actionem malam non ferat secum idem inconveniens, quod objiciunt contra præmotionem.

Resp. 2.^o neg. ant. Ad prob., dist. maj. Ad actionem malam, *ut mala est*, conc.; *quoad ipsam entitatem actionis*, neg.

Et ad min. applic. ead. dist. In actione moraliter mala